A06 警法
2022年12月19日 星期一 责编/邓勇坚 美编/建隆 校对/王魁

智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

近日，泉州市泉港区峰
尾镇的陈先生在手机 QQ
上收到“女儿”发来的消息，
称学校邀请清华大学的资
深教授到学校进行培训，表
明自己很想报名参加，并发
来一张有“清华大学”函头的

通知书。
随后，陈先生打 QQ 语

音给女儿想了解清楚情况，
但被以“在上电脑课，手机放
在宿舍”为由拒绝。QQ 中
的女儿不断催促陈先生找

“报名处主任”报名交费，声

称晚了就没有名额了。陈先
生便添加了“报名处主任”为
好友，向其咨询“培训班”的
内容。

“主任”告诉陈先生，报
名费用交完会叫孩子来办公
室填写报名表，填写完成就

报名成功，并提供了两个银
行账户，让卢先生分 2万元、
2.8万元两次转账。

考虑到女儿主动学习是
好事，陈先生便直接向“主
任”提供的银行账户汇款 2
万元。

海都讯（记者 杨江参
通讯员 黄炳煌） 12月 15
日下午，在泉州市常泰路
与南环路交叉路口上演
了暖心的一幕。当天下
午 3 时许，泉州市公安局
常泰派出所民辅警在南
环路一带进行日常巡逻
勤务。正当外出执勤的
民警在南环路等红绿灯
时，一名男子急匆匆穿过
车水马龙的公路，向巡逻
民警求助：“警察同志，我
的手指在工作时不慎被
机械设备压断了，请你帮
帮我！”

此时正值高峰期，车
流量很大，见状，民警立即
伸出援手，对该男子说：

“走，上车我送你去医院。”
在送医途中，民警一

边给该男子加油打气，消
除他不安焦虑的情绪，并
拉响警笛提醒过往行人和
车辆注意避让，一边规划
好最佳行进路线，一路疾
驰。就这样，民辅警只花
了 20 分钟就将该受伤男
子送至医院。因送医及
时，男子最终得以脱险。
随后，民辅警放心离开医
院，返回岗位继续执勤。

巡逻遇受伤群众

民警火速送医

《阳光中科（福建）能源股份有限公司年产5GW高
效太阳能电池智能化生产线技术改造项目环境影响报
告书》（征求意见稿）已基本编制完成，根据相关法律法
规，现公示以下内容：

1. 征求意见稿全文及公众意见表的链接：http://
www.se-pv.com/a/xinwenmeiti/jituandongtai/71.html；

2.征求范围：霞美镇霞美村、山美村、温山村等居民；
3.建设单位：阳光中科（福建）能源股份有限公司；

地址：泉州（南安）光电信息产业基地；联系人：王工
（0595-26665618）；4.起止时间：2022.12.12~2022.12.23。

阳光中科（福建）能源股份有限公司
年产5GW高效太阳能电池智能化生产线

技术改造项目公众参与信息公示 香港韦圣实业有限公司石狮代表处，因本代表
处在办理移交手续时，不慎遗失外国（地区）企业常
驻 代 表 机 构 代 表 证 原 件 1 本 ：编 号 ：
91350581MA34AGLD4W001。

姓名：ALBAKUSHALIMA 性别：男
职务：一般代表
发证机关：石狮市市场监督管理局
发证日期：2019年2月1日
有效期限：2021年8月28日
特此声明作废！

香港韦圣实业有限公司石狮代表处
2022年12月19日

遗失声明
《云科高定数字产业园建设项目环境影响报

告书》（征求意见稿）现已编制完成，公开下列信
息：(1)报告书征求意见稿全文及公众意见表网络
链 接: https://pan.baidu.com/s/1cPJjWDwI8oM-
tEpfNgB364w?pwd=mg4w 提取码:mg4w；查阅纸
质材料可电话咨询(2)征求意见范围：评价区域内
(3)公众提出意见的方式和途径：地址：南安市仑
苍镇美宇工业区；联系人：庄先生059586208666
(4)时间：2022年12月12日至2022年12月23日。

云科高定数字产业园建设项目
环境影响报告书征求意见稿信息公示 香港韦圣实业有限公司石狮代表处，因本公

司在办理移交手续时，不慎遗失本代表处的外国
（地区）企业常驻代表机构登记证原件1本，统一
社会信用代码：91350581MA34AGLD4W，编号：
0238586。

发证日期：2019年2月1日；
发证机关：石狮市市场监督管理局。
特此声明作废！

香港韦圣实业有限公司石狮代表处
2022年12月19日

遗失声明

泉州晋璋贸易有限公司（统一社会信用代
码：91350582MA338YE27A）在 2022 年 9 月 27 日
于国家企业信息公示系统（网址：https://www.
gsxt.gov.cn/index.html）发布的清算组备案信息因
人为操作错误注销原因选择“其他原因”现更正
为“决议解散”，若因此而产生的一切法律责任及
债权债务，由本公司全体股东承担。特此更正！

联系人：江湧 电话：18750993887
泉州晋璋贸易有限公司

2022年12月19日

更正公告

“警察同志，我老婆给
我发了三条奇怪的微信，
然后人就联系不上了。”12
月 12 日下午 6 时许，叶先
生急匆匆跑进晋江市公安
局陈埭派出所报警求助。

“信息被泄露，要被抓
去隔离……”值班民警陈
铭志接过叶先生的手机一
看，立马意识到叶先生的
妻子洪女士（化名）是遇上
了电信诈骗。

叶先生是下午 3 时许

接到妻子的微信，当时在忙
没太注意，待发现不对劲
时，妻子的电话已经打不
通，微信也没有回复，家里
人称其妻在下午 4时许就
独自开车出门了。心急如
焚的叶先生只好报警求助。

“不能再等了，骗子可能
还在和洪女士通话。”陈铭
志当即和同事展开摸排工
作。大约过了十分钟，民警
终于找到了叶先生妻子的位
置。离叶先生家不到两公里

的路边，叶
先 生 的妻
子洪女士就
坐在车内。
好在民警劝
阻及时，洪
女士因为紧
张输错 几
次密码，钱

未能转出，没有被骗。
洪女士告诉民警，她

接到了一个外省警方的电
话，对方称其信息泄露，健
康码被人盗用，需要被隔
离。一听说要被隔离，洪
女士慌了神，忙询问对方
怎么处理，对方主动提出线
上调查，随后又以发现资金
流水异常，要求洪女士找个
无人处将卡里的钱转到“安
全账号”。

在民警的耐心解释劝
告下，洪女士也意识到了
自己遇到的是冒充公检法
诈骗。从接到报警到找到
洪女士，前后不过30分钟，
卡内的200多万元保住了。

“家里的钱基本都是妻
子在保管，真不敢想象被骗
了我们该怎么办。”事后回
忆起叶先生仍是后怕。

200多万保住了！

晋江警方成功劝阻两起诈骗

“清华大学培训班”“仅剩2个名额”，看到这些内容
身为家长的你是否也怦然心动？近来，诈骗分子冒充
学校老师、学生本人，以“名校教授培训”为饵，诱骗家
长缴纳费用，已有多人上当受骗。

如果家长想要核实情况，骗子往往会以“正
在上课，没法接电话”“手机损坏无法接电话”

“现在上电脑课，是用学校电脑和你们联系的”
等理由拒绝通话，并以名额即将报满为由不断
催促家长转账汇款……

泉港警方提醒，广大家长在遇到学校收费
等相关事宜时，请保持警惕，不要盲目转账，要
先通过电话、视频或见面等方式与子女或老师
本人进行核实，确认无误后再交费。一旦发现
上当受骗，保存好证据并及时报警。

随后，“主任”又不断催
促把剩余 2.8万元交齐，陈先
生感觉事有蹊跷，便警觉地
拨打了女儿的电话求证。听
到电话中女儿否认有培训班
报名一事，陈先生这才明白

自己遇到了诈骗。
诈骗分子通过非法渠道

获取学生及其家长的信息，以
学生的名义，用微信、QQ等
方式联系家长，告知家长想参
加“知名高校”组织的培训班，

还会给家长发来“培训通知
书”，以此来骗取家长的信任。

如果家长因为高额培训
费用有所犹豫，诈骗分子先
会以“名额有限，马上报满”

“培训时间近在眼前”“培训

机会对自己十分重要”等借口
营造紧张气氛，之后会以“考
上之后费用退还”等借口，说
服家长就范。接下来，骗子会
以“添加课程”等各种理由，继
续诱骗家长转账汇款。

“陈警官，要不是有你，我老婆可能就把钱转出去了，200多
万可就没了……”

“警察同志，还好你们及时赶到，不然我辛辛苦苦挣来的钱
就都被骗了……”

12月16日，记者从晋江警方获悉，近日，晋江市公安局快速
反应，连续成功劝阻两起电信诈骗，为群众守住了“钱袋子”。

“晋江东石镇萧下村
刘女士（化名）疑似正在遭
受电信诈骗，当事人电话
无法接通，请属地派出所
赶紧上门劝阻。”12 月 13
日上午 8 时许，晋江市反
诈骗中心发出了一条预警
指令。一场争分夺秒的较
量拉开帷幕……接到指令
后，晋江市公安局东石海
防派出所民警立即前往刘
女士居住地，发现刘女士
并未在家中。

“刘女士电话依然打不
通，她的家里人在西园街道
开了一家五金店。”接力传
到了西园派出所，派出所民
警第一时间赶到五金店，但
也没有找到刘女士。

时间一分一秒过去
了，每晚一秒钟,当事人就
有可能把钱汇给骗子。

“快！在东石金瓯村。”经
过进一步的摸排，民警锁
定刘女士可能在东石金瓯
村。

“大家分组找人，一定
要快，找到人立马让她停
止转账。”东石派出所将各
村的巡逻队发动起来，一
起寻找。

上午 11时许，民警终
于在金瓯村一家超市门外
发现正操作着手机准备给
骗子转钱的刘女士。

“他说他是外省公安
局的，说我涉嫌一起案子，
有 30万元非法收入，让我
配合调查，不让我接听其
他任何电话，让我转 30万
到一个账户上。”刘女士
说，当时她正四处借钱，准
备把钱转给骗子。幸好民
警及时赶到阻止了。

30分钟，200多万！ 三所联动，跑赢骗子

N海都记者
杨江参
通讯员

庄凌龙 庄雅雅

别中了“清华大学培训班”骗局
近来，诈骗分子冒充老师、学生本人诱骗家长缴纳培训费用，已有多人被骗

“女儿”发消息称 想参加名校教授培训

“主任”催交余款 致电女儿求证方知被骗

N海都记者 柳小玲
通讯员 林君

□警方提醒

家长遇到学校收费
不要盲目转账

民
警
及
时
找
到
准
备
给

骗
子
转
钱
的
刘
女
士

建
隆/

漫
画